

Số: /KH-TTĐVVL

Hải Phòng, ngày tháng năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các phiên giao dịch việc làm tháng 05 năm 2026**

Thực hiện Quyết định số 176/QĐ-TTg ngày 05/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động đến năm 2030; Nghị quyết số 06/NQ-CP ngày 10/01/2023 của Chính phủ về phát triển thị trường lao động linh hoạt, hiện đại, hiệu quả, bền vững và hội nhập nhằm phục hồi nhanh kinh tế - xã hội; Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 05/7/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động tại thành phố Hải Phòng đến năm 2030; Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 13/3/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-CP. Trung tâm Dịch vụ việc làm Hải Phòng tổ chức các **“Phiên giao dịch việc làm tháng 5/2026”**, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Tăng cường kết nối cung - cầu lao động, tạo điều kiện để doanh nghiệp trên địa bàn thành phố tiếp cận nguồn lao động phù hợp, góp phần đáp ứng nhu cầu nhân lực phục vụ sản xuất, kinh doanh.
- Hỗ trợ người lao động tiếp cận thông tin việc làm, tư vấn nghề nghiệp và chính sách lao động - việc làm; qua đó nâng cao hiệu quả hoạt động kết nối thị trường lao động của Trung tâm.
- Góp phần ổn định việc làm, bảo đảm an sinh xã hội và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội thành phố.

##### **2. Yêu cầu:**

- Các phiên giao dịch việc làm được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; phù hợp với tình hình thực tế và nhu cầu của doanh nghiệp, người lao động.
- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng chuyên môn của Trung tâm; thu hút sự tham gia của doanh nghiệp và người lao động, hướng tới mục tiêu “Người tìm đúng việc – Việc tìm đúng người”.

## II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, QUY MÔ

Số lượng phiên trong tháng 05/2026: Dự kiến tổ chức 09 phiên giao dịch việc làm. (04 phiên tại trụ sở chính, 05 phiên tại cơ sở 1)

Các phiên giao dịch việc làm được tổ chức vào các ngày thứ Hai trong tháng 5 năm 2026, gồm: Ngày 04/5/2026, Ngày 11/5/2026, Ngày 18/5/2026, Ngày 25/5/2026 và 01 Ngày hội việc làm chuyên đề “Công nghiệp thông minh – Logistics số - Chuỗi cung ứng xanh”

**Thời gian:** Bắt đầu từ 8h00

**Địa điểm:** Sàn giao dịch việc làm – Trung tâm Dịch vụ việc làm Hải Phòng.

**Địa chỉ trụ sở chính:** Số 735 Nguyễn Văn Linh, phường An Biên, thành phố Hải Phòng.

**Địa chỉ cơ sở 1:** Đường An Định, phường Việt Hòa, thành phố Hải Phòng

## III. NỘI DUNG

Tổ chức các phiên giao dịch việc làm trong tháng 05/2026 với sự tham gia của các doanh nghiệp trong và ngoài thành phố có nhu cầu tuyển dụng lao động ở nhiều lĩnh vực, ngành nghề; các cơ sở đào tạo nghề, đơn vị tuyển sinh và doanh nghiệp đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài.

Thực hiện tư vấn, giới thiệu việc làm; định hướng nghề nghiệp; cung cấp thông tin thị trường lao động giúp người lao động lựa chọn việc làm phù hợp với trình độ, năng lực.

Tạo điều kiện để người lao động và doanh nghiệp trực tiếp trao đổi, phỏng vấn, tìm hiểu về vị trí việc làm, tiền lương, chế độ đãi ngộ và môi trường làm việc.

Tư vấn, phổ biến các chính sách về lao động - việc làm, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế cho người lao động tham gia các phiên giao dịch việc làm.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Tư vấn, giới thiệu việc làm - Thông tin thị trường lao động

- Chuẩn bị nội dung các ấn phẩm tuyên truyền tại các xã, phường, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp (*Băng rôn, khẩu hiệu, pano...*), bảng tuyển dụng doanh nghiệp, các gian hàng, bàn ghế, tài liệu tư vấn, cử cán bộ trực tiếp tư vấn, giới thiệu việc làm, định hướng học nghề cho người lao động, tuyên truyền về Luật Việc làm, Bảo hiểm thất nghiệp, Luật Lao động.

- Phối hợp mời các đơn vị tuyển sinh, tuyển dụng lao động đến tham gia các Phiên giao dịch việc làm tại Trung tâm.

- Thông tin, tuyên truyền về các Phiên giao dịch việc làm được đăng tải trên Website: Vieclamhaiphong.net; Fanpage, kênh Tiktok: Trung tâm Dịch vụ việc làm Hải Phòng và trên các phương tiện truyền thông đại chúng nhằm quảng cáo rộng rãi đến các tổ chức, cá nhân, người dân trên địa bàn thành phố.

- Tổng hợp báo cáo số liệu sau các Phiên giao dịch việc làm gửi về các ban ngành liên quan, Cục Việc làm (Bộ Nội vụ).

## **2. Phòng Bảo hiểm thất nghiệp.**

Phối hợp hướng dẫn người lao động đến tham gia các phiên giao dịch việc làm theo lịch thông báo tìm kiếm việc làm.

Hỗ trợ người lao động thực hiện các thủ tục liên quan sau khi tham gia tuyển dụng.

## **3. Phòng Tổng hợp - Tài chính**

Phối hợp chuẩn bị hội trường, trang thiết bị, âm thanh, hậu cần phục vụ tổ chức các phiên giao dịch việc làm.

Bảo đảm an ninh, trật tự, vệ sinh môi trường trong thời gian tổ chức các phiên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các phiên giao dịch việc làm tháng 05 năm 2026 của Trung tâm Dịch vụ việc làm Hải Phòng. Đề nghị các phòng, đơn vị liên quan chủ động phối hợp triển khai thực hiện, bảo đảm hiệu quả, đúng mục đích đề ra.

### ***Nơi nhận:***

- Giám đốc;
- Các PGĐ Trung tâm;
- Các phòng thuộc Trung tâm;
- Lưu VP.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Hồ Hải**